disponer de ella por negocios *inter vivos*, y así lo admiten los autores, Vid. LONDON, *Quaestiones* cit., p. 72, y MEREJA, *Dois estudos* cit.

100. Vid. *supra*, cap. I, par. 7 y 10.

101. LV. 3.1.6: ... *Ut dotem puella pater exigat et conservet. Dotem puella traditam pater exigendi vel conservandi ipsi puella habeat potestatem. Quod si pater vel mater defuerint, tunc fratres vel proximi parentes dotem, quam susceperint, ipsi consorori sue ad integrum restituat.*

102. En el caso de estupro de la mujer, que la ley 3.4.7 llama adulterio, el texto afirma explícitamente que la dote se entregaba a los padres de la esposa (*pretium dat parentibus*).

podía disponer de la dote entregada por su marido con entera libertad; atribuyéndola en su testamento a quien quisiese. Esta originaria libertad de disposición *mortis causa* de la dote está atestiguada, además de por las fórmulas 20 y 24¹⁰³, por dos leyes de Chindasvinto: la primera (LV. 4.5.1), que declara abrogada una precedente disposición que disponía: *de dote sua facere mulier quod elegisset in arbitrio suo consisteret*, y la segunda, que le sigue, en la que hace referencia a un régimen anterior que modifica con la obligación de la reserva de la cuarta parte a los hijos¹⁰⁴. Esta última disposición supone la recepción de los principios que inspiran la legislación del Bajo Imperio sobre la reserva de la aportación del marido a los hijos o sobrinos, si bien—quizá como un influjo del régimen de libertad de disposición de la viuda que antecede—, la obligación de reserva se limite a las tres cuartas partes de la atribución patrimonial del marido y no comprenda la totalidad, deducido el usufructo, como en la legislación imperial. La recepción de las normas dictadas por los emperadores romanos

103. Form. 24: *quatenus exinde qui de nobis superadvixerit, quicquid facere voluerit, liberam pro solo Domino fruatur in omnibus ac firmissimam potestatem*. Vid. Monumenta Germ. Hist. Legum Sectio V, I-II, p. 587, y LONDON, *Quaestiones cit.*, p. 72.

104. LV. 4.5.2. *De quota parte licet mulieribus iudicare de dotibus suis. Quia mulieres, quibus dudum concessum fuerat de suis dotibus iudicare quod voluissent, quaedam reperiuntur, spretis filiis vel nepotibus, easdem dotes illis conferre, cum quibus constiterit nequiter eas vixisse, adeo necesse est illos exinde percipere commodum, pro quibus creandis fuerat adsumptum coniugium. Denique constituentibus decernimus, ut de dote sua mulier habens filios, aut nepotes, seu causa mercedis ecclesiis atque libertis conferre, sive cuicumque voluerit, non amplius quam de parte quarta potestatem habeat. Nam tres partes legitimis filiis, aut nepotibus, seu sit unus, sive forsitan plures, absque dubio relictura est. De tota interim dote, tunc facere quod voluerit erit mulieri potestas, quando nullum legitimum filium, filiamve, seu nepotem vel neptem superstem reliquerit. Veruntamen feminae quas contingerit duobus viris, aut amplius nubere, atque ex eis filios procreare, non eis licitum erit, dotem ab alio marito acceptam filiis aut nepotibus ex alio viro genitis dare; sed unusquisque filius filiae, nepos aut neptis, ex ipsa linea procreati, dotem quam avus, aut pater eorum concesserat, post mulieris obitum per omnia consequenturi sunt.*